



Jens NapātôK'
Medlem af Inatsisartut, Parti Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 035/2026 vedrørende Naalakkatta Illua i Ilulissat

06-03-2026
Sagsnr. 2026 - 3567
Akt nr. 26273361

Kære Jens NapātôK'

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: *Hvad er den præcise årsag til, at kirken Naalakkatta Illua i Ilulissat har været lukket siden efteråret 2024?*

Svar: 1. Naalakkatta Illua har været lukket siden efteråret 2024 som følge af konstateret skimmelsvamp i bygningen.

Spørgsmål 2: *Skyldes lukningen manglende midler til vedligeholdelse og hovedrengøring?*

Svar: Lukningen skyldes ikke manglende midler til almindelig vedligeholdelse eller hovedrengøring, men forekomst af skimmelsvamp, som kræver en egentlig renoveringsindsats.

Spørgsmål 3: *Er der på finansloven afsat tilstrækkelige midler til drift og vedligeholdelse af landets kirker – og hvis ikke, hvorfor?*

Svar: Der er på Finanslovskonto 80.40.12 Uddannelsesbyggeri (anlægsbevilling) afsat 31,2 mio. kr. Hovedkontoen omfatter bevillinger til vedligeholdelse og reparation af bygninger som hører under Naalakkersuisut området for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke. Indsatsen på bygningerne indenfor dette område har fokus på større vedligeholdelsesopgaver, klimaskærm, større tekniske installationer og stikledninger. Midlerne fordeles på tværs af hele bygningsmassen under området og prioriteres efter en samlet vurdering af behov og bygningernes tilstand.

Spørgsmål 4: *Hvor stort er det samlede vedligeholdelsesefterslæb på kirker i Grønland?*

Svar: Naalakkersuisut har igangsat udviklingen af et digitalt registreringsystem, som skal sikre ensartet og opdateret dokumentation af blandt andet kirkebygningers tilstand. Data på kirkeområdet forventes at foreligge medio 2026. Når disse data foreligger, vil det være muligt at opgøre det samlede behov og planlægge prioritering og finansiering af de nødvendige tiltag.

Spørgsmål 5: *Hvornår forventer Naalakkersuisut konkret, at Naalakkatta Illua genåbnes?*

Svar: Forudsat at arbejdet forløber planmæssigt, forventes renoveringen af Naalakkatta Illua at kunne afsluttes i perioden juni–juli 2026, hvorefter kirken vil kunne genåbnes.

Spørgsmål 6: *Finder Naalakkersuisut det tilfredsstillende, at en kirke må holdes lukket på grund af manglende prioritering af almindelig drift?*

Svar: Når en kirke må lukkes, skyldes det en konkret vurdering af bygningens tilstand og hensynet til brugernes sikkerhed. Naalakkersuisut anerkender, at det ikke er tilfredsstillende, når en bygning må tages ud af brug, og der arbejdes derfor på at sikre et mere systematisk og opdateret grundlag for prioritering af vedligeholdelsesindsatsen. Det kan tilføjes, at almindelig daglig drift af de enkelte kirker varetages af Kirken over Hovedkonto 40.97.03 Kirken i Grønland og ikke over de afsatte midler på Hovedkonto 80.40.12 Uddannelsesbyggeri (der henvises til svaret på spørgsmål 3).

Med venlig hilsen


Nivi Olsen